
COPIA

N. Gen.le 641           del 30/07/2019

N. di Settore 214 del 30/07/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell'impianto elettrico della caserma dei carabinieri di 
Assoro. CUP: I85G05000030004 - CIG: Z192641191. Liquidazione 1° ed ultimo SAL. Revoca 
Determina n.g/le 625 del 23.07.2019.

Vista  la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.176 del 12.09.2018, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo  per i lavori di adeguamento dell'impianto elettrico della Caserma 
dei Carabinieri di Assoro, per l'importo complessivo di €. 56.023,60, di cui €. 36.447,17 per lavori, 
comprensivi di € 229,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 19.586,18 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;
Preso atto che i suddetti lavori sono finanziati con fondi comunali, tramite mutuo contratto con la 
Cassa DD.PP. con num. pos. 4483257/00, le cui somme risultano disponibili nel corrente bilancio 
comunale: Missione01 - Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Descrizione"Adeguamento 
impianto elettrico Caserma dei carabinieri di Assoro" cap. 15073.00, P.F. U.2.02.01.09.999, che 
trova copertura al cap. d'entrata 1609,14, giusto impegno con det.n.1158/2005;
Vista la Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 315 del 18.04.2019, con la quale i lavori 
di che trattasi sono stati affidati alla ditta Malaponti Calogero, con sede a Gagliano C.to in via 
Silvia n.64 - C.F. MLPCGR59B11C568Z - P.iva 00540530862, con una percentuale di ribasso 
offerto pari a 36,127% sull'importo a base d'asta di € 36.447,17, di cui € 229,87 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 23.362,95, oneri per la 
sicurezza compresi, oltre iva al 22%, per un importo complessivo € 28.502,80;
Richiamata la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.625 del 23.07.2019 avente ad 
oggetto: "Lavori di adeguamento dell'impianto elettrico della caserma dei carabinieri di Assoro. 
CUP: I85G05000030004 - CIG: Z192641191. Liquidazione 1° ed ultimo SAL.", per la liquidazione 
all'impresa Malaponti Calogero, con sede legale in via Silvia n.64 - Gagliano C.to (EN),  C.F. 



MLPCGR59B11C568Z - P.iva 00540530862, appaltatrice dei lavori di cui in oggetto, del 1° 
certificato di pagamento del 16 luglio 2019 inerente il 1° ed ultimo stato di avanzamento, di € 
23.246,14, oltre Iva al 22% pari a € 5.114,15, per un importo complessivo di € 28.360,29, giusta 
fattura elettronica 19/B-E del 16/07/2019; 
Atteso che si rende necessario revocare la sopracitata determina Responsabile del Settore III n.g/le 
n.625/2019 per errata fatturazione;
Vista la nota di credito nr 2/B-NC-E del 24.07.2019, emessa dalla stessa ditta Maloponti Calogero, 
registrata al protocollo gen. di questo Ente in data 24.07.2019 con prot. n.5858, con causale: Errata 
fatturazione certificato di pagamento n.1;
Ritenuto quindi, di dover procedere all'annullamento del sopracitato pagamento ovvero alla revoca 
della relativa determina Responsabile del Settore III n.g/le n.625/2019 inerente la liquidazione del 
1° certificato di pagamento per  lavori di cui in oggetto;
Vista la Determina n° 69 del 19/12/2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore 
III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.89   del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse 
ai Responsabili dei Settori per il conseguimento degli obiettivi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposti in premessa:
1)  Di revocare la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.625/2019 di liquidazione del 
1° certificato di pagamento, inerente il 1° ed ultimo stato di avanzamento dei  lavori di cui in 
oggetto, alla ditta Malaponti Calogero, con sede legale in via Silvia n.64 - Gagliano C.to (EN),  C.F. 
MLPCGR59B11C568Z - P.iva 00540530862, a seguito della nota d credito nr 2/B-NC-E del 
24.07.2019, registrata al protocollo gen. di questo Ente in data 24.07.2019 con prot. n.5858;
2)  Di liquidare il 1° certificato di pagamento inerente il 1° ed ultimo SAL alla ditta Malaponti 
Calogero con successivo provvedimento a seguito di emissione della relativa nuova fatturazione;
3)  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito del comune ai sensi dell'art. 18 legge 
7 agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente".



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/07/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


